maculam, XIII, 514, 1, 2 (Vide APIS, VACCA, VITULUS).

SERARIUS. Serarius male numerat annos ab egressu Israel ad templum adificatum, III, 573, 2.

SERENA. Serena, Diocletiani uxor, ab eo affecta est martyrio, XVI, 274, 1.

SERENTIAS. Serenitatis signum est rubor aeris esperinus, XV, 361, 1.

SERENUS. Sereno abbati quomodo angeli domum castitatis contulerint, XIII, 46, 2.

SERERE. Serendi leges variv, XV, 334, 1.

SERGIUS Paulus. Sergius Paulus, Cypri proconsul, qua occasione a S. Paulo conversus: relatus est inter sanctos, fuitque Narbonne episcopus, XVII, 279, 2; XVIII, 37, 1; 240, 1.

SERGIUS martyr. Sergius martyr a servo olim suo Antiocho dire tortus et vexatus, XII, 423, 1. SS. Sergius et Bacchus a servo fuere morti adiungit, IX, 677, 1.

SERGIUS III Pontifex. Sergius III, Pontifex primus suum nomen mutavit, XIII, 41, 1, 2.

SERGIUS RISIUS. Sergius Risius Maronita, archiepiscopus Damascenus auctor est versionis Arabice Bibliorum, et Biblia Arabica in latinum conversit, IX, 24, 1; XI, 100, 2; XIII, 222, 2.

SERGIUS ABBAS. Sergius abbas agricolam injuriantem leni responso placavit, et monachum fecit, V, 446, 2.

SERGIUS GALBA. Sergius Galba imperator militaris tenax fuit, II, 481, 2 (Vide GALBA).

SERIA. Seria non statim a mensa tractanda sunt, X, 155, 2.

SERICUS. Sericeus color quis dicatur, XIV, 368, 1.

SERICUM. Sericum quid sit, et unde formetur, XII, 610, 2. Quomodo id conficiatur, *ibid.* Sericis induti et immundæ conscientie, sunt Belo Babylonio similes, XIII, 190, 2.

SERIES. Series priscorum regum Persarum, IV, 202, 3; 203, 1. Et pontificum Judæorum a captivitate Babylonica ad Alexandrum Magnum, 203, 1, 2. Et aliquot regum Medorum, 316, 1. Series Seleucidarum in Syria, 406, 1, 2. Ptolemæorum in Ægypto, 407, 1, 2. Item Machabæorum qui populo præferre ut pontifices et ut principes, *ibid.* Item pontificum ab Alexandro Magno usque ad Christum, 408, 1, 2. Et Cleoptrarum, 466, 2.

Series damnandarum et eligendorum an sit inbillibilis et certa, XIII, 437, 1 (Vide DAMNATI, ELECTI).

SERMO. I. SERMO DEI. — Sermo Dei est vivus et efficax, XIX, 388, 1. Virus est enim sermo Dei, et efficitur, et penetratior omni gladio accipit. Quomodo sit gladius anceps, *ibid.*, 2 et seq. Per hunc etiam Dei Filius intelligi potest, 388, 1. Sermo Dei est velocissimus, Psalm. II, 466, 2: Qui emittit eloquium suum terra, velociter currit sermo ejus. Cur sermo Dei dicatur ignitus, VI, 429, 2 et seq.:

Omnia sermo Dei ignitus, clypeus est sperantibus in se, ne addas quidquam verbis illius, et arguaris inveniariisque mendax. Est clypeus contra omnes tentationes, 431, 1. Sermo Domini quomodo Jeremie factus sit quasi ignis, XII, 160, 2: Et dixi: Non recordabor neque loquar ultra in nomine illius: et factus est in corde meo quasi ignis exarsitans, claususque in cistibus meis. Sermones Dei in corde ponendi, J. d. 478, 1: Suscipe ex ore illius legem, et pone sermones ejus in corde tuo (Vide VERBUM).

II. SERMO CHRISTI. — Sermo in monte, et sermo post cenam (Vide JESUS CHRISTUS).

III. SERMO HOMINUM. — 1º Sermo pro loquela, verbo, colloquio. Primo. Quanti momenti sint sermones. Sermo est mentis imago et interpres, IX, 465, 1: In lingua enim sapientia diagnosticatur: et sensus, et scientia, et doctrina in verbo sensati. In sermone noscitur prudentia vel improdentia viri, V, 363, 1: Doctrina sua noscetur vir: qui autem vanus et excoars est, patebit contemptus. Sermo prolatus ostendit quale sit cor, et qualiter excolunt, X, 24, 1, 2; 25, 1: Sicut rusticatio de ligno ostendit fructum illius, sic verbum ex cogitatu cordis hominis. Sermonem crebro vir exploratur, 25, 1. Sermones causant homini bonum vel malum, premium vel supplicium, V, 583, 1: De fructu oris viri replebitur venter ejus, et gemina laborum ipsius saturabunt eum. Sunt manus linguæ, 584, 1: Mors et vita in manu linguæ: qui diligunt eam, comedent fructus ejus. Sermonem moderans est vir sapiens, 584, 1: Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est, et pretiosus spiritus vir eruditus.

Secundo. Quales esse debeant sermones ut sint boni, et eorum effectus. Sermo omnis utilis a Dei gratia proficiscitur, V, 481, 1: Hominis est animam preparare, et Domini gubernare linguam. Sermonis dulcis variae species, 508, 1, 2: Facus mellis composita verba, dulcedo animæ, sanitas ossium. In quatuor rebus consistit, 506, 1: Qui sapiens est corde, appellabitur prudens; et qui dulcis eloquio majora percipiet. Sermo sanctorum favo mellis comparatur, VIII, 70, 1, 2: Favus ditillans labia tua, sponsa, mel et lac sub lingua tua. Quis sit sermo sapidus, XIX, 111, 2: Sermo vestis semper in gratia suis sit conditus, ut sciat quomodo oporteat vos unicuique respondere. Salo prudentie sermones maxime condendi, Job, 159, 2: Numquid..... poterit comedi insulsum, quod non est sale conditum? Quis sermo opportunus dicatur, V, 467, 1, 2: Lalatur homo in sententia oris sui, et sermo opportunus est optimus. Sermo sapientis sapientiam redolet, 446, 2 et seq. Quomodo sint recti sermones sapientie, V, 206, 2: Justi sunt omnes sermones mei, non est eis pravum quid, neque perversum. Recti sunt intelligentibus, et æqui inventientibus scientiam. Sermo sapiens dedecet stultum, maxime cum vita ejusdem et actio

discordat, VI, 302, 1, 2: Quomodo pulchras frustura habet claudus tibias, sic indecens est in ore stultorum parabola. Sermo rarus decet sapientem, V, 554, 2: Qui modè natur sermones suos, doctus et prudens est, et pretiosus spiritus vir eruditus. Sermo fidelis vocatur certus et indubitatus, XIX, 185, 1: Fidelis sermo, et omni acceptione dignus: quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere.

Sermo suavis et prudens mentem mire afficit et delectat, X, 336, 1: Tibia et psalterium suavem faciunt melodiam, et super utraque lingua suavis. Sermo hilaris et suavis animam animat et vivificat, V, 369, 2: Moror in corde viri humiliabit illum, et sermone bono lætificabitur. Sermonis dulcis effectus, 508, 1. Sepe labore ab homine tollit, 510, 1. Sermo hominis pii est clara lux, VI, 83, 1: Lucerna Domini spiraculum hominis, quo investigat omnia secreta ventris. Per eum homo secreta sua alteri pandit, *ibid.* Sermo opportunus a sapiente prolatus magnam energiam habet, 264, 1, 2; 265, 2 et seq. Sermonibus spiritualibus anima repletur, V, 583, 1. Sermo cibo comparatur, X, 239, 2: Omnem escam manducabit venter, et est cibis cibo melior. Fauces contingunt cibum feræ, et cor sensum verba mendacia. Sermo stillæ similis est, XII, 650, 2.

Olim sermones super mensam moderabatur modè imperator, X, 132, 1. Sermones docti mensæ adhibeantur, 148, 2. Sermo alterius loquentis non est interrompendus, IX, 339, 1: Priusquam audias, ne respondeas verbum, et in medio sermonum ne adjicias loqui.

Tertio. Sermo malus fugiendus. Sermo malus patridus dicitur, XVIII, 645, 2: Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad edificationem fidei, ut det gratiam audientibus. Cordis mali indicium est, *ibid.* Sermo stultorum multos defectus habet, V, 283, 1: Sapiens corde præcepta suscipit; stultus cadit in labiis. Sermo jactantiae imperitum decet, Job, 279, 4. Sermo malus fugiendus, V, 124, 2: Remove a te os pravum, et detrahentia labia sint procul a te. Est veit ignis in sinu, 176, 1. Sermo terribilis quis sit, qua damna creet a superiore in subditum prolatus, 369, 2 et seq. (Vide LINGUA, LOQUELA, SENTENTIA, VERBUM).

2º Sermo speciatim pro predicacione sumptus. Sermo Dei ardentè depromendus, XX, 360, 2: Unusquisque sicut accepit gratiam, in aliterum illam administrantes. Si quis loquitur, quasi sermones Dei. Sermo concionatorum sit sedatus et solidus, XX, 72, 2. Sermo brevis placet præ prologo, XIX, 524, 1: Rogo autem vos, fratres, ut suffragati verbum solati. Etiam perpaucis scriptis totis, Sermo præconum Evangelii debet esse sale in gratia conditus, 111, 1. Sermo sapientie christiana: qualis esse debeat, XVIII, 264, 2 et seq.: Que et loquitur non in doctis humanæ sapientie

cerbis, sed in doctrina Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Sermo de Assumptione beate Mariæ qui extat tom. IX operum S. Hieronymi non est sancti doctoris, nec Sophronii, sed alterius posterioris, XVI, 78, 1 (Vide CONCIONATOR).

SEROTINUS. Serotinus imber in Palmestina est qui in vere erudit ad segetes incarrassandas, V, 493, 1; XIII, 867, 1; 504, 1, 2; 570, 2; 503, 2; XIV, 476, 1. (Vide PLUVIA).

SERPENS. 1º Serpens qui Enam tentavit. Serpens quis Evam tentaverit, I, 97, 1. Eius species apte convenit diabolo, *ibid.*, 2. Quomodo eum loquentem Eva non exhorruerit, 98, 1. Quale fuerit serpentis genus, *ibid.* Non fuit draco, 98, 2. Ejus artificium in tentanda Eva, *ibid.* Alios sermones tentationis premissis, *ibid.* Loquebatur ambigue, 99, 1. Eius quinquè mendacia, *ibid.*, 2. Serpenti qui Evam decepit, Deus graves penas inflixit, VI, 37, 2. Serpens quomodo sit maledictus, I, 104, 2. Quomodo inter ipsum et mulierem sit inimicitia, 105, 1. An etiam ante maledictionem super petus gradiebatur, 104, 2. Ejus maledictio et pena quam fecerit congrua, 105, 1. Serpens caput quid moraliter significet, 107, 1. Inimicitia inter mulierem et serpentem quid allegorice significet, 107, 2.

2º Serpentium natura. Serpens cur hœroico vocetur arum, id est astutia, V, 368, 2. Serpens astutia in quo sita sit, 23, 2. Serpentium astutia et valrities, VI, 437, 2. Serpens quam sit prudens, ejus velocitas per plana, V, 410, 2 et seq. Serpentium prudentia nobis imitanda, XV, 267, 1 et seq. Cor pectore et ventre dicatur repere mystico sensu, V, 470, 2. Serpentes quomodo quadraginta diebus jejument, XV, 148, 1. Hieme non comedunt, 119, 1. Serpenti quomodo pulvis sit cibum, XI, 756, 1, 2. Serpentes proprie terram comedunt, XIV, 150, 1. Serpens vini avidus et mulierum hostis, X, 7, 2. Serpentes sunt acri visu, et unde, V, 450, 2. Morsu pugnant et necant, 512, 2. A serpente morsus dolorem initio non sentit, VI, 207, 2. Serpentes etiam integros pueros devorant, XXI, 243, 2. Serpentes magni sunt in India, 140, 1. Serpentes ignivomi aliquando visi, II, 305, 4; XXI, 240, 2. Serpens ictus exitis serpentium curatur, X, 176, 2. Serpente necato fugantur reliqui serpentes, XI, 37, 2. Serpentes insectatur cervus, 457, 2. Serpentes ab hominibus domantur, XX, 452, 1. Serpentes pios viros reverentur, II, 305, 1. Serpentes viris apostolicis non nocent, XVI, 448, 2.

Serpentes esse naturæ immortales et divinæ censebant veteres, XIII, 192, 1. Serpentes erant ethnicis numina, XVIII, 52, 2.

Serpentes etiam in gehenna impios torquebunt, X, 320, 2. Per eos impiorum virulentia et invidia optime puniunt, 321, 2.

3º Serpens quid significet allegorice et tropologice. Serpens in orbem revolutus annum semper

queras illum, necis. Servi flagellis assueti, illa nihil faciunt, V. 533, 2: Plus proficit correptus apud prudentem, quam centum plagæ apud stultum. Servi cujusdam durius tractati de seipso vindicta, X. 189, 2. Seros plerumque patiuntur immorigeros, qui Deo sunt inobedientes, XII, 249, 2. A servo torqueri dolorosum et grave, 423, 1: *Servi dominati sunt nostri: non fuit qui redimeret de manu eorum.* Quando compe'dibus sint vincendi, varie eorum pœnæ. X. 187, 1: *Jugum et lorum curvant callum durum, et serum inclinans operations assidua.* Servo malevole tortura et compedibus. Si duri sunt, flagellis sunt frangendi, 366, 2. Sed cum judicio et moderate, 188, 1: *In opera constituat eum: sic enim concedit illum. Quod si non obaudierit, curva illum compediabus: et non amplifces super omnem carnem: verum sine judicio nihil facias grave.* An verborandi servi eo tantum nomine quo servi sint, *ibid.* Servi non sunt temere apud herum accusandi, VI, 437, 1: *Ne accuses servum ad dominum suum, ne forte maledicti tibi, et corruias.*

Servus regendus ut asinus quo sensu, X, 184, 1: *Otaria, et virga, et onus asino: pants, et disciplina, et opus servo.* Quid illi debeatur, *ibid.* Reete asino comparatur, 185, 1. Cur servi sint capite dimittunt, *ibid.* Sape sunt indociles, *ibid.* Servi saepe dimidio mendis carent, VI, 406, 2: *Servus verbis non potest erudiri, quia quod dicit intelligit, et responderi contentis.* Non sunt delicate ab initio nutriendi, V, 408, 2 et seq: *Qui delicate a pueritia nutrit servum suum, postea sentit eum contumacem.* Non sunt permittendi otiosi, X, 186, 1: *Operatur in disciplina, et querit requiescere: laza manus illi, et querit libertatem.* Onere gravati, querunt requiem; si requiescant, ad libertatem aspirant, *ibid.*, 1. 2. Opere premendi assidue, 187, 1, 2: *Mitte illum in operationem, ne vacet: multam enim malitiam docuit otiositas.* Servi non tamen opprimendi laboribus, *Job.* 619, 1; 632, 1. Servus piger operationem detractat, X, 255, 1. Servi raro fiunt secretorum herilium participes, XVI, 566, 2.

Servorum multam curam gerit justus, V, 355, 2: *Nocti justus jumentorum suorum animas; viscera autem impijorum crudelia.* Servi pro naturali sua indole, ab hero docendi sunt. VI, 406, 2. Servus prudens ab hero bene tractandus, *ibid.* Servi fideles benigne habendi, XV, 227, 1. Quid prudentibus servis heri prestatere debeant, IX, 241, 2: *Servus sensatus sicut tibi dilectus quasi anima tua: non defraudes illum libertate, neque inopem detrahas illum.* Libertatem tales merentur, quin et in filios cooptari, *ibid.*, 2. Apud Gallos eadem cum heris pyra cremabantur, *ibid.*, 2. Fideles amandi et curandi a domino, X, 188, 1: *Si est tibi servus fidelis, sicut tibi quasi anima tua: quasi fratrem tuum sic eum tracta: quoniam in sanguine animæ comparasti illum.* Ab hero in san-

guine animæ comparatur, 189, 1. Sunt ut conservi tractandi, 188, 2. Sunt ut filii tractandi, XVIII, 672, 1: *Et vos, domini, eadem facite illis, renitentes minas, scientes quia et illum, et vester Dominus est in calis; et personarum acceptio non est apud eum.* XIX, 246, 1. Si boni sunt, non contemnendi, XIX, 341, 2. Imo legi et Evangelicæ auctoritatem conciliant, 332, 1.

Servus prudens iram viri prudentis sedat, V, 573, 1. Servi boni moribus heri se accommodant, IX, 242, 1. Plures pro dominis mortem appetitiora *ibid.* Ob sapientiam sunt liberi et viri, 321, 1, 2: *Servo sentato liberi servient: et tunc prudens et disciplinatus non murmurabit correptus, et inscius non honorabitur.* Olim toti familie præfiebantur, quin et in filios adoptabantur, *ibid.*, 2. Servi multi clari evaserunt, 322. Servus prudens ob sapientiam filios stultos heri sui regit, V, 522, 2: *Servus sapiens dominabitur filijs stultis, et inter fratres hereditatem dividet.* Ex amore obsequens hero vere est liber, VI, 406, 2. Servi nonnulli sunt ad regnum evecti, VII, 185, 2. Servi exaltati regnum superbum intolerabile, IX, 677, 1: *Dentus qui habitat cum muliere sensata, et qui lingua sua non est lapsus, et qui non servivit indignis se.*

¶ *Servitutes variae Hebræorum.* Servitutes Hebræorum variae simul ascendunt ad centum et undecim annos, III, 117, 1, 2. Servitus Hebræorum in Ægypto fuit typus captivitatis Babylonice, et utraque fuit typus tyrannidis peccati et concupiscentie, XIV, 262, 1 (Vide HEBRÆI).

¶ *Servitus Veteris Testamenti in duobus consistebat.* XVII, 553, 1.

SERVITÆ. Servitarum ordo unde habuerit initium, IX, 212, 2.

SERVIUS TULLIUS. Servius Tullius, sextus Romanorum rex, e servo natus est, sed ingenua indole, VI, 41, 1. E servo rex factus est, IX, 322, 1.

SERVULUS (S.). S. Servuli pauperis felix ex hac vita migravit, II, 321, 2. In morte angelorum mediodiani audivit, XIX, 363, 1. S. Servulus ob patientiam in assidua paralysi ab angelis in cœlum ductus est, IX, 352, 2; XXI, 414, 1.

SESACH. Sesach non est rex Ægypti, nec Æthiopiæ, sed Babylonis, qui ultimis bibit calicem ire Dei, unde sic dictum XII, 196, 2. Idque per alphabetariam commutationem, *ibid.*, et 197, 1. Cur sic literas Jerehmas commutavit, 197, 1, 2.

SESAMON. Sesamon est placenta mellita nuptialis, ea convivis dabatur, XII, 613, 2.

SESOSTRIS. Sesostris regis insolentia, XI, 358, 1.

SESSIO. 1. Sessio est iudicium et otiantium, XII, 404, 2. Sessio proprie iudicium est, XV, 433, 1. Sessio arca convivis valde molestæ est, X, 123, 2. Sessio iudicialia promittitur omnibus qui relictis omnibus, Christum pauperem pauperes sequuntur, 436, 1.

¶ *Cur sessio angeli super lapidem sepulcri Domini facta sit.* XV, 648, 2.

¶ *Sessio Deo magis propria est quam statio.* XII, 494, 4. Sessio Christi (Vide JESUS CHRISTUS, Seneca).

SETH. Seth quid significet hebraice, I, 123, 1; X, 530, 2. Seth cum Sem filio Noe comparatur, X, 530, 1 et seq. Ejus vita et progenies, 531, 1. Ejus sanctitas, 530, 2. Christum patrem sanctorum representat, 531, 1. Ejus raptus et propheta, *ibid.* Fuit resurrectionis typus, 530, 2.

SETHIANI. Sethiani heretici multa de Magis, et stella eis apparente, fluxerunt, 76, 2.

SETINA. Setina vina erant olim delicatissima, non modo, VI, 395, 2.

SETIM. Setim quid locus, et ejus situs, XIII, 526, 1, 2. Arbores in eo nascentes dicte sunt ligna Setim, 526, 1. Setim fuit typus cœli ob septem analogias, 527, 1, 2.

SEVERIANUS. Severianus Gabalensis episcopus quando floruit, XV, 655, 1.

SEVERIANI. Severiani heretici docebant mahiores esse opus Satane, IX, 682, 1, XIX, 225, 1. Docebant etiam a vino abstinendum, quod a Satana productum esset, et eo quod vitis a diabolo orta, X, 136, 2; XIX, 225, 1. Severiani aliquot Pauli epistolæ et sacro catalogo abarserunt, XVIII, 4, 2.